Mais parmi les philosophes et les humanistes du XV^e et du début du XVI^e siècle, Charles de Bovelles surtout donne à l'image

sa pleine signification religieuse et morale: dans le chapitre II du *De sapiente*, Bovelles parle des quatre degrés d'humanité correspondant aux quatre éléments: «ce qui est purement et simplement — écrit-il — est comparable à la terre; ce qui vit, à l'eau; ce qui sent, à l'air; ce qui comprend, au feu»¹⁷. Les choses qui n'ont que l'être ressemblent aux pierres: inertes, informes, inorganiques, «à même la terre»; les choses qui se limitent à vivre, «ont, pour une part, poussé de la terre et se sont développées en hauteur, mais pour une autre elles sont restées attachées à la terre comme au sein maternel». Les êtres qui sentent sont détachés du sein de la terre; ils ont cependant «la tête tournée vers le sol, penchée en avant et portée vers le bas». Les hommes seuls peuvent «se tenir debout et contempler le ciel»; on découvre toutefois entre eux une hiérarchie qui reproduit celle qui existe entre les plans du réel. «La tête des plantes est tournée vers le bas, celle des animaux vers le côté, celle des hommes vers le haut. Il est donc clair que l'homme est une plante inversée et retournée» («Liquet igitur hominem esse ut aversam et preposteram plantam»).

Toutefois, il existe en réalité des hommes qui ressemblent à des pierres, épaisses, matérielles et insensibles; d'autres qui s'apparentent aux plantes, très étroitement attachées à la terre et tirant de celle-ci tout leur aliment; d'autres encore qui ressemblent aux bêtes brutes et qui ne vivent que de leur sensualité; enfin des êtres raisonnables, c'est-à-dire l'homme véritable, «accompli dans sa virilité». Il est donc des hommes «qui par paresse deviennent tout à fait semblables aux minéraux»; d'autres qui «par une envie irrépressible de nourriture se font semblables aux plantes»; d'autres encore qui «par un honteux désir imitent les animaux»; d'autres, enfin, qui «par le moyen de la seule vertu sont déclarés hommes dans leur corps comme dans leur âme». Ainsi, l'image de l'arbre inversé se lie au thème de la hiérarchie des êtres et, notamment, à l'opposition entre brutalité et humanité. Pic de la Mirandole, dans son *De hominis dignitate*, avait établi une échelle semblable lorsqu'il avait fait allusion aux différents germes déposés par Dieu dans l'âme humaine: «Nascenti homini omnifaria semina et omnigenae vitae germina indidit Pater. Quae quisque excoluerit, illa adolescent et fructus suos ferent in illo: si vegetalia, planta fiet; si sensualia, obbrutescet; si rationalia, caeleste evadet animal; si intellectualia, angelus erit et Dei filius»¹⁸. L'homme, avait dit Pic, est un animal céleste, et non pas terrestre: «Caeleste est animal, non terrenum». S'il a, comme Scève le dira, une «tête en pied racineux», destinée à soutenir «cest